
SANDARA

P///W

TRYS PASLAPTINGOS SAVI­
ŽUDYBĖS PERSIJOS KARO 

MISIJOJ STOKHOLME.
Goebels aplinkraščiu įsakė hitle­

rininkams nepulti SSSR.

VOKIETIJA NORI SUSITAI­
KYTI SU SSSR

814 W. 33rd Street. Chicago, Ill
Calumet GI91

lins nubaustas Insull’as?

.. y k s t h 
ai lietaus, tai 
bus ir čia. Prad 
i. kad Insului bus sunki 
. Tačiau dabar matosi 

i — jis greičiausia gaus 
arba

didelic
. PENKTADIENIS, LAPKRIČIO -NOVEMBER 23 D., 1934 M

ir t 
tas

valdžia pastatė ant savo, 
parodžius, jog prasikaltėlis 

uroiHij nevali pasislėpti. Bet

ir tik 
džio.

viskas, kaip jau atrodo, is- 
pačiam Insului ant naudos, 
bylos tardymas jau baigtas 

teismo nuospren

kutinius metus, 
Lietuvoje buvo atlikta visa eilė 
..ii Teologinių tyrinėjimų, bei ka 
sinėjimų, kuriems vadovavo 
ori f. Volterį.-', gen. Nagevičius,

aplenkintame 
dar yra daug žymių iš I 

> viešpatavimo laikų.
Kernavė yra pirmoji Lietuvos! 

sostinė. Ją Įsteigė 1,040 metais,! 
kunigaikštis Kernius. Kernavės 
apylinkės kalnuotos, išpiltos pi-Į

J ati ir M
.zmo ubas. Bet čia at ro­

ti politiniai mane­
vrus ar Amerikos

žmonės trokšta pakeisti savi 
lies sątvarką iš paL pamatų.

Kiek laiko atgal buvo iškilęs 
Dr. Wirt'as su savo neva komu­
nistinėmis idėjomis. Dabar jau 
pasigirdo, jog kas tai norėjo nu­
samdyti gen. S. Butleri, kad jis 
įsteigtų neva tai fašizmą Suvie­
nytose Valstijose ir paliktų tik 
tiek teisių prez. Rooseveltui. 
kiek turi Italijos karalius Ema- 
nuelas. Bet kaip pirmą, taip ir 
antrą senatas pakamantinėjo ir 
paleido, nes nieko rimto nešima 
to. kaip tik paprastas baubas. 
Taip atrodo, kad šioj šaly komu 
nizmas, fašizmas bei kitokis iz- 
mas tuom tarpu negalimas.

sa-

Sandarieičai šiuom tarpu dail­
iu ėmėsi clarvo, negu kitados.

ine

rasenka ir kiti žymūs
archeologai. Buvo ka-

likiškio ir kiti piliakalniai. Tuo 
su piliakalniuose rasta daug Į 
domiu senienų iš III—XI šimt

ir aukšti, 
lietuvių buvo stip­

riai akmenimis sutvirtinti.
Dabar ant Neries kranto Ker­

navėje tebestūkso aukštas kal­
nas, Lizdeikos vardu vadinamas,

diliu

), k u 
jimo

atvykusiu

irchet

sukėlė didelio 
užsieniuose. K

iu ir iš užsieniu

paminklų, kurių tinakmą apsau 
gą paskutiniu laiku ypatingai 
susirūpinta. Vien tik piliakalnių 
Lietuvoje priskaitome iki 1500.

istorinių ir mokslui labai vertin 
gu liekanų, kurias šiandien nai­
kina Įvairūs neišmanėliai ir sa­
vanaudžiai.

Šitą matydama, jau prieš po-, 
rą metų Lietuvos vidaus reikalų 
ministerija išleido valsčių savi­
valdybėms atitinkamą aplink­
raštį, kuriuo valsčių viršaiačiai 

j ir kaimų seniūnai įpareigojami 
saugoti Lietuvos senovės neiš-' 
tirta.; vietas. D:. L artimu laiku,! 
švietimo ministerija taip pati 

I baigia ruošti senovės paminklų Į 
apsaugos įstatymą,

Šio juoiiejaus proga, veik kiek­
vienoj kolonijoj šis tas yra ’•en­
giama. Jau praėjo banketai: 
Lawrence. Norwood. Ntv York, 
Pittsburgh ir Racine. Wis. Dar (švietimo ministerija įsteigė

kuris
iemet bus paskelbtas. Bt

dar i 
to,' i 
an-

bus So. Bostone. Chicago] ir 
tur. Tas parodo, kad sanda 
čiai, kurie pasitiki savoms pi 
gems, gerai žino .savo pajū<

le-

deiė aikštė, kurioje susirinkda­
vo senovės lietiniai kariai ir 
laukdavo lizdeikos palaiminimo 
karau eidami.

čia patšalia Lizd' 
yra Mindaugo kalnas
Kernavėje visų aukščiausias.

kalno!

sostinė Vilnius, 
sosto auga gar- 
ažuolas, moksli­
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! vą. kuriame bus sujungtos visos 
Į žinios apie kilnojamus ir nekil- 
| nojamus Lietuvos senovės pa- 
I minkius. Įvairių senovės pamink 
j lų aprašymui ruošiamas tam ti-1 
j kras inventorizatorių kadras, 
j Jam paruošti Kaune netrukus 
! bus Įsteigti tam tikri kursai.

Visos Lietuvos senovės lieka­
nos tilps archeologiniame nese­
niai pastatyto Vytauto Didžiojo 
muziejc 
tas ir

žymus pilimėlis, vadinamas Min 
daugo sestu. Amt to sosto užli­
pus iš tolo matosi pavergtieji 
Trakai, o iš pačios Kernavės sau 
lėta dieną aukštai Įlipus matyti 
tikroji Lietuvos 
Šalia Mindaugo 
sus Mindaugo 
ninku manymu,
me Pabaltyje. Kiek žemiau sos­
to tebežymu pilimai, lietuvių 
bajorų ložės, kur jie, lokių kai­
lius pasitiesę, klausydavo Min­
daugo įsakymų.

Lizdeikos ir Mindaugo kalnus 
bekasinėdami, žmonės dar ir da 
bar užtinka visokių senoviškų 
daiktų, indų, kardų ir kita. Iš 
tų iškasenų matyti, kad lietu­
viai senovėje buvo narsūs kovo­
tojai. Ties pat Nerim dar ir da­
bar žymu totorių ir net vikingų 
kapai.

Yra rimtų davinių manyti, 
Kernavės eina požeminis 
net ligi Trakų. Kiekvie-

ims yra 1

suvaziavi
pasikeist:

uis skyriuje. Jau paruoš- 
. tatutas, pagal kurį šis 
is ir bus tvarkomas.

LIETUVOS KARALIAUS MIN

tinės srovės veikėju 
mas, kuriame tapo 
bendromis mintimis 
ta sušvelninti tautiškąją snau- 
da. Bet štai nespėjo juody 

• tie. kurie t 
spaudos sušvelninimo reikalavc 
patys pirmieji pradėjo pulti 
dariečius veikėjus. Tai nėra 
žus ir pagirtinas darbas.

gra

Tai argi galima tikėtis, 
mes galėtume vieningai darbuo­

te bendruose tautos rei- 
kuomet mūsiškiai tau-

tis, kad

kitų už savo blogus darbus

kad

“Sandara” niekados kitu ne­
puolė ir to nedarys ateityje. Bet 
lai buna jums žinoma, kad mes į 
visuomet užstosim savuosius, 
nežiūrint koki vėjai tuos puoli-i 
mus atneštų. Mes gerbiame kitų 
idėjas bei įsitikinimus, bet nie­
kados neleisim mindžioti musų

Paryžius. “Information” pra­
neša iš Berlyno, kad Goebels iš­
siuntinėjo visiems laikraščiams 
aplinkraštį, kuriuo įsako tuojau 
nutraukti bet kurį SSSR puoli­
mą. Toks pat beveik aplinkraš­
tis išsiuntinėtas ir knygų leidy­
kloms. Knygų leidyklos įspėtos, 
kad ateityje nė viena knyga a- 
pie Sovietų Rusiją negali būti 
išleista be cenzūros leidimo.

Laikraštis aplinkraščius aiš­
kina tuom, kad Hitleris nori pa­
gerinti su SSSR santykius.

Laikrašti praneša, kad Hitle­
ris naują SSSR atstovą Suricą 
priėmęs nepaprastai šiltai. Fiu-

pareiškęs polpredui, kad jis duo­
dąs labai didelės reikšmės Vo­
kietijos santykių su SSSR page­
rinimui. Vokietija norinti page­
rinti ir ekonominius santykius. 
Berlynas sutinkąs duoti Mas­
kvai 5-rių metų kreditus, ko lig- 
šiol nė viena valstybė nedariusi.

Hitleris tikysis suduoti smūgį 
Prancūzijai ir, be to, palenkti 
savo pusėn Litvinova, kuris pir­
mininkaus Tautų s-goi, kai bus 
tvirtinamas Saro krašto plebis­
cito klausimas.

PASIKĖSINIMAS ANT BUL­
GARIJOS Karaliaus.

mus.

Londonas. “Daily Mail” spe­
cialus korespondentas praneša 
iš Sofijos, kad buvo padarytas 
pasieksinimas prieš traukini, ku 
riuo bulgarų karalius Boriisas 
važiavo iš Sofijos Varną. Kara­
lius pasiliko nepaliestas. “Daily 
Mail” žiniomis, traukinyje buvo 
paslėpta pragaro mašina, kuri 
ties Strezica, apie 130 klm. nuo 
Varnos, sprogo. Pragaro maši-

, urvas.
nam lietuviui mielos ir širdžiai 
artimos mūsų istoriškosios vie-

i tos. Senieji Kernavės apylinkių
gyventojai dar ir dabar daug
Įvairių padavimų pasakoja iš ' na buvusi paslėpta garvežyje po
Mindaugo laikų. Jie atsimena, j ’’ ’ TX ’’ 
padavimus apie Lizdeikos 
vus iir Mindaugo karus.

die-!

KLAIPĖDOS LENTPIŪVĖS
BAIGIA APDIRBTI 

RUSŲ MIŠKĄ.

miKlaipėdoje yra didžiausios 
ko apdirbimo dirbtuvės Lietu­

voje. Jos apdirba netik vidaus 
bet nemažai ap-

Ligi Mindaugo,/Lietuva buvo 
valdoma atskiromis kunigaikš­
tijomis. Bendros valdžios ji ne­
turėjo. Priešams užpuolus kraš- miško žaliavą,
tą. kiekviena kunigaikštija gy- dirba ir Klaipėdon pristatyto So 
n-si atskirai. Kitos kunigaikšti- vietų miško. Apdirbimas šiemet 

vėliau, negu k i-J 
tais metais. Todėl darbą reikėjo1 
paskubinti. O dabar lentpiūvės! 
jau baigia apdirbti rusų mišką.

Vis - dėlto tikimąsi, kad iki 
gruodžio pabaigos pirkėjams

jos kartais net padėdavo prie- buvo pradėtas 
šui. Tryliktojo šimtmečio vidu­
ryje žemaičių kunigaikštis Min­
daugas, pats būdamas didelių 
plotų valdovas, nugalėjo mežes- 
niuosius kunigaikščius, suvieni­
jo Lietuvos valstybę vieno vai- bus išsiųsta dauguma^-apdirbtos 
dovo valdžion. Tuo savo žygiu' medžiagos. Nors miško konjunk 
Mindaugas Lietuvai daug gero tūra Europos rinkoje paskuti- 
padarė ir lietuvių tautą išgelbė- niuoju laiku yra pablogėjusi, ta- 
jo nuo tokio likimo, kokio šian-jčiau Klaipėdos lentpjūvių reika- 
dien susilaukė kita lietuvių tau-; lai dėl to nė kiek nepablogėjo, 
tos giminė — Prūsai. Gal būt,
kad ne Mindaugo toks išmintin-! bimo sindikatas veda tam tik- 
gas žingsnis, tai šiandien, lygiai 
kaip ir Prūsai, lietuvių tautos 
tik vardas būtų belikęs.

Dabar Klaipėdos medžio apdir

rinko Kernavės miestelyje, ant 
Neries kranto. Dabar šis mieste 
lis yra ant pačios demarkacijos 

dirvą, ar tas kam patiks, ar ne. i linijos. Tačiau jame, tame ma­

ras derybas svf Sovietų Rusijos 
atstovais dėl miško medžiagos 
pristatymo ir apdirbimo ateinan 
čiais metais. Tikimąsi, kad ir 
ateinančiais metais Sovietų miš 
ko žaliava bus gauta ir Klaipė­
dos lentpiūvės turės pakanka­
mai darbo.

Šiomis dienomis Stokholme 
nusišovė Persijos karo misijos 
viršininkas Chadzi-Ekanil.

Įdomu, kad šią vasarą toj de­
legacijoj’ nusišovė jaunas leite­
nantas, po to seržantas Raspie- 
ma ir dabar Įeit. Ekanie.

žudydamąsis, serž. Raspiema 
parašė Persijos atstovybei laiš-] 
ką, kuriame skundėsi, kad Eka-j 
nie kankinąs misijos narius ir j 
verčias juos žudytis.

Pašauktas atstovybėm, Ekanie j 
prisipažinęs, kad jis delegacijos 
narius mušdavęs, kai jie nusidė-i 

disciplinai.
to jis pats nusižudė. Apsi-i 

išeiginiais rūbais ir vie-: 
misijos tarnautojui liepė 
jam i pakaušį. Kai šis at­

sisakė, tai liepė fotografuoti jį, Į 
o befotografuojamas Ekanie nu-i 
sišovė.

no 
vilko 
na m

NACIAI PABŪGO PRANCŪ­
ZŲ {SPĖJIMO.

Berlynas. — Hitlerio įgalioti­
nis Saro krašte reikalams pas­
kelbė atsišaukimą Į vokiečių na­
cionalsocialistų SA ir SS dalis 
Saro krašto pasienyje. Tuo atsi­
šaukimu įsakoma, kad nuo 1935 
metų sausio 10 d. iki vasario 10 
d. 40 km. nuo Saro krašto sie­
nos zonoje nebūtų dėvimos uni­
formos ir nebūtų rengiami jokie 
susirinkimai ar eisenos. “Mes iš 
kilmingai pareiškiame — sako­
ma atsišaukime — kad mes nie­
kuomet nerengėme putčo”. To­
liau atsišaukime pareiškiama, 
kad vokiečiai “nedavė” nė ma­
žiausios progos parengimui už­
sienių kariuomenės Įžygiavimo 

Į vokišką kraštą”. Atsišaukimas 
baigiamas, pareiškiant, kad ta 
“nauja auka” esanti daroma Eu 
ropos taikos labui, kurio vokie­
čiai trokšta “su didžiausiu sąži­
ningumu”.

anglimis. Karalius Borisas, kaip 
pažymi lakraštis toliau, dažnai 
mėgsta pavaduoti garvežio ma­
šinistą. Ir šį kartą karalius buvo 
besirengiąs į garvežį. Jis jau li­
po traukinio laipteliais, eidamas 
į garvežį. Pragaro mašina spro­
gus, karalius pats sustabdė gar-' 
vėžį, nes mašinistas buvo sužei-j 
stas. Padarius kratą, po angli­
mis buvo surasta pragaro maši­
nos likučiai. Spėjama, kad pra­
garo mašina buvo Įdėta Į trau­
kinį dar Sofijoje. Laikraštis pri-' 
duria, kad tarp geležinkeliečių . 
ir komunistų daug žmonių su- • 
imta. Kiti anglų laikraščiai ra­
šo, kad čia būta ne pasikėsini­
mo, bet užsidegę tik anglys gar­
vežyje.

Šios Klaipėdos lentpiūvės yra 
garsios ir užsieniuose. Jose dir­
ba keli tūkstančiai darbininkų. 
Taigi nemažas skaičius Lietu­
vos žmonių iš jų pragyvena. 
Klaipėdoje joms yra daug pato­
giau veikti, negu kituose Lietu­
vos miestuose, nes jos yra pačia 
me uoste ir todėl daug lengviau 
su miško eksportu.

šios Klaipėdos lentpiūvės yra 
susijungusios į sindiaktą, ku­
riam vadovauja buvęs Lietuvos 
ministeris pirmininkas inž. Er­
nestas Galvanauskas.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Paskutiniuoju laiku vokie­

čiai nepaprastai suvaržė mažąjį 
pasienio susisiekimą. Prūsų Lie­
tuvos ūkininkai jau nebegali net 
menkiausių maisto dalykėlių 
Lietuvoje nusipirkti. Mat. Lie­
tuvoje maistas pigesnis, negu 
Vokietijoje. Anos pusės gyven­
tojai nors patys geresnio mais­
to jau nebegali matyti, bet rū­
pinasi savo vaikų sveikata. To­
dėl jie kasdien būrius savo vai­
kų atveda Lietuvon, kad čia jie 
nors sočiai ir pigiai galėtų pa­
valgyti. Iš Tilžės į Lietuvos pu­
sę dažnai ateina ir pačios moti­
nos pavalgyti. Tsb.

— Atskiriant Klaipėdos kraš­
tą nuo Vokietijos, Pagėgių aps­
kritis neteko teisių Į turtą, ku­
ris paliko Tilžės ir Ragainės ap­
skrityse. Tos teritorijos gyven­
tojai jau nuo senai reiškia tei­
sių į Vokietijai tekūsį turtą. Ta­
čiau ligi šiol tas klausimas ne­
pavyko tinkamai sutvarkyti. Ap 
skaičiuojama, kad Pagėgių aps­
krities gyventojai Vokietijai pa 
liko apie 2 milijonus litų turto. 
Dabartinė Klaipėdos krašto au­
tonominė valdžia rengiasi šį 
klausimą vėl iškelti ir padėti Pa­
gėgių apskrities gyventojams 
savo turtą atgauti. Tai būtų 
jiems didelis palengvinimas.

Prancūzai Prisirengė Žygiuoti 
į Saro Kraštą

STIPRIOS PRANCŪZIJOS KA­
RIUOMENĖS DALYS LAUKIA 

Iš SARO SOS.

Kariuomenė pasirengusi 
peržengti sieną.

giant į laiko aplinkybes, galėtų 
būti bereikšmis. Iš prancūzų pu­
sės ypatingai pabrėžiama, kad 
kariuomenė bus pasiųsta tik pa­
siremiant 1926 metų Tautų Są­
jungos Tarybos nutarimu. Tas 
kariuomenės pasiuntimas jokiu 
būdu neturės tikslo daryti įta­
kos balsavimui. Be to. Saro k 
što okupavimas būtų tik la 
nas. Kaip tik bus sugrąži 
tvarka, prancūzų karinome

ki-

l

Londonas. Reuterio atstovas 
Paryžiuje iš patikimų šaltinių 
praneša, kad motorizuotos pran-, 
cūzų kariuomenės dalys yra pa-! 
rengtos prie Saro krašto sienos.
Jos gali tuoj Įžygiuoti į kraštą,! dalys bus tuoj atšaukti 
jei Saro kraštą valdančios komi- -----------------------
sijos pirmininkas patelefonuotų j Prancūzai būtinai nori pritraukt 
SOS pagelbos šauksmo ženklą.] anglų karines pajėgas. 
Toks ženklas bus duotas, jei vie-i ------------
tos žąįĮdarmeri j a nebepajėgs pa-! “Daily Herald” diplomatinis 
laFkyti kašte ramumą. Vienas korespondentas rašo, kad pran- 
iš svarbiausių faktorių bus sku-|cūzų vyriausybė būtinai reika- 
botumas. Reuteris pažymi, kad!lauja, kad ir anglai dalyvautų 
keli tūkstančiai tos prancūzų ka-1 prancūzų akriuomenės akcijoje 
riuomenės, kuri gali būti moto-! Saro krašte. Esą. prancūzai rei- 
rų pagelba tuoj nusiųsta į Saro kalauja, 
kraštą, galėsianti per vieną nak- 
ti sugrąžinti tvarką. Reuteris 
pabrėžia, kad Prancūzija tikrai 
tiki, kad toks žygis nebus reika-

kad jei į Saro kraštą 
įžengtų prancūzų kariuomenė, 
kartu įžengtų kad ir mažiausia 
anglų kariuomenės dalis. į tą 
prancūzų reikalavimą anglų vy­

lingas ir kad pakaks jau laiku I riausybė neatsakė, pasak laikra-
padaryto įspėjimo. Reuterio at­
stovas nurodo toliau, kad Tautų 
Sąjungos Taryba yra nutarusi, 
kad reikalui esant, Saro kraštą

ščio, nei teigiamai, nei neigia­
mai. Anglų vyriausybė svyruo­
janti ir delsianti. Laikraštis pri­
mena ta progą 1914 metų gen.

valdančioji komisija gali pasi- žorfo paraginimą prancūzams 
šaukti į pageloą už krašto ribų ! atsiųsti nors “saują” kareivių, 
esančią kariuomenę. Tai galėtų pareiškiant: “jūs turite atsiųsti 
reikšti taip pat belgų ar ir an- bent vieną kuopą. Jei nors vic- 
glų kariuomenę. Tačiau tos ka- nas anglas bus užmuštas, tai an- 
riuomenės dalyvavimas, atsižvel glai kovos musū pusėje".

LIETUVA SKRIAUDŽIANTI
VOKIETIJĄ...

Pabaltijo valstybių konferen­
cija, kuri lapkr. mėn. pabaigoje 
Įvyks Taline, ir kai kur spaudo­
je pasirodžiusios žinios, esą. So­
vietų Rusijos užsienių reikalų 
komisaras Litvinovas artimiau­
siu laiku atvažiuos Į Kauną, su­
kėlė vokiečių sluoksniuose didelį 
susirūpinimą, čia mėginama ko 
mentuoti, lyg Pabaltijo valsty­
bių bendradarbiavimas tiesiogi­
niai liečia trečiojo reicho intere­
sus. Tačiau vokiečiai, norėdami 
nukreipti viešosios nuomonės dė 
mesį nuo to, kad čia turima rei­
kalo su
planus kala Rosenbergas, tą su­
sirūpinimą bando pridengti Var 
šuvos spauda.

Rytų politika, kurios

“Voelkische Beobachter”, pa-; 
vyzdžiui, rašo, kad Varšuvoje į 
su dideliu Įtempimu žiūrima Į! 
Pabaltijo bloką plėtimo mėgini­
mus, kadangi, esą, Lenkija tu-į 
rinti Pabaltijy svarbesnių poli­
tinių interesų. Laikraštis pareiš 
kia: “Juo nemalonesnė yra iš 
Kauno gauta žinia, kad Litvino­
vas dar prieš konferenciją nori 
padaryti oficialų revizitą Lietu­
vos Užsienių Reikalų Ministe- 
riui”. Laikraštis priduria: “Ta 
žinia Varšuvoje komentuojama 
tokiu būdu, kad Litvinovas vėl 
stengiasi pasireikšti Pabaltijy, 
kaipo Lenkijos partneris.”

“Berliner Beor-tung”, kuris 
nekartą buvo panaudojęs kursti 
mui prieš Lietuvą, ilgame strp. 
“Kaunas persioriantuoja Pary­
žiaus linkme” vaizduoja Lietu­
vą, kaip “mažą išdykėlį”, kuris 
“per tvorą išdaužo svetimus lan-

liguisto sarkazmo tonu, kuris 
tik aiškiai parodo, nusiminimą 
del nepavykusių putčo planų 
Klaipėdos krašte. Vokietiją lai­
kraštis, tarp kitko, vaizduoja, 
kaip “kaimyną, kuris serga ir gu 
Ii lovoje” ir kuri “per daug drą­
si Lietuva skriaudžia”, o pati 

□ti prieglobsčio Pa­
ryžiuje, kuris pasak laikraščio, 
esąs “visų blogos sąžinės kanki­
namųjų prieglobstis”. Esą, “ne­
nuostabu, kad tokios prigimtys, 
kurios gali gyventi tik iš nesan­
taikos, jaučia viena prie kitos 
traukimą”. Pasak laikraščio, vo 
kiečių lenkų sutartis toms a- 
biems valstybėms davusi ypatin 
gos progos. Esą. Prancūzija pa­
siūlysi Lietuvai “glaudžią Pran­
cūzijos — Maskvos — Pabaltijo 
valstybių — sąjungą”, o Pabal­
tijo valstybių sutartis, to laik­
raščio galvosena, esanti “grei­
čiau kortų namelis, kaip granito 
blokas”. Tuo savo “konstatavi­
mu” laikraštis ypatingai džiau­
giasi. Pasak laikraščio, “kaip at­
rodo, Lietuvos vyriausybė, atsi­
žvelgdama į prancūzų rusų san­
tarvės planus, laiko dabartinį 
momentą tinkančiu laimėti ati­
tinkamomis sutartimis Prancū­
zijos draugingumą ir užimti tą 
vietą, kurią turėjo Lenkija”. Pa­
galiau, laikraštis grasina “vokie 
čių lenkų draugingumu, kurio 
stiprėjimas sparčiai žengia į

mo Varšuvoje, vokiečių spauda 
pradėjo naudoti naują grasini­
mo “kai kuriais Įvykiais pietų 
rytų Europoje” formą. Tą for­
mą panaudoja baigdamas ir mi­
nėtas laikraštis.

Chicagos Sar^dariečiai Apvaikščioja Sandaros Jubilejų Gruodžio 16d., 1934 ni.
MILŽINIŠKAS BANKETAS, ŠOKIAI IR DIDELIS, GRAŽUS IR ĮVAIRUS MUZIKALIS PROGRAMAS ĮVYKSTA VIKING SOUTH SIDE TEMPLE, 6855 SO. EMERALD AVE., KAMPAS 69TH ST., CHICAGO, ILL.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETI VOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti save 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių .r pilnateisių gyventoju 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietinių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius. I

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose .šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj | 
plačiausius Demokraty bes principu.* .

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky­
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atisižvelgiant i tautos ateitį—pastangos pi įaugančiųjų lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauk^ti sveikų, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—.'les į 
be Vilniaus Nenurimsim.

susiklausymas, o kur yra susiklausymas, ten gulima tikėtis ir 
žymesnės visuomeninės paramos. Jeigu šiandiena musu visuo-l 
menė nėra tokia duosni, kaip kitados kad buvo, tai ne del to, 
kad mes neturime tokių žmonių, kurie galėtų diktuoti, bet del 
to. kad ta visuomenė buvo gražiais obalsiais priviliota ir išnau­
dota partijiniams tikslams. Kaslink stokos vadų, man rodos, kad 
mes turime daugiau vadų negu armijos. Ir, jeigu vienas asmuo 
stovi prieky visuomeninio darbo, tai kiti nesistengiam koopera- 
tyviai dirbti, o ieškom kelių ir būdų pakenkti, kartais tik dėlto, 
kad mums jo išvaizda nepatinka ar panašiai.

Tiesa, pas mus yra Įsigyvenęs vienas žalingas Įprotis, kad: 
—“aš daugiau žinau už visus kitus ir jeigu jus nesutinka! su 
mano nuomone, aš netik nedirbsiu, bet kenksiu ir keršysiu”. 
Alba dar, jeigu kuris užsigeidė ką nors pasiekti, o tas nepavyko, 
tuomet jau laikykis — kerštaus ir drums ramybę. Tuomet yra 
visi blogi, o tik jis vienas teisingas. Lygiai, kaip kad būdavo se­
nesniais laikais, kuomet kasdien dygdavo Įvairios draugijėlės, 
nežiūrint kokia jų bus ateitis.

Taigi, nei organizacijiniame nei abelname visuomeniniame 
darbe nieks negali diktuoti. Čia yra reikalinga tik nuoširdus 
susitarimas, susiklausymas, abipuse tolerancija ir kuomažiausia 
kerštavimo. Tuomet musų vadai pataikys mus, musų organica- 
cijas. ii- abelną lietuvių išeiviją vesti gera ir teisinga gyvenimo o
vaga. Tuomet ir musų darbų vaisiai bus daug ryškesni.

Vilniaus Lietuviu Persekiojimai Nesiliauja ---------- - e
Nuo pat Vilniaus pagrobimo tyriais, kur vasaros metu sunku 

ligi šių laikų to krašto lietuvius net pravažiuoti. Pašaličų smiity-

24 kp., Montello,Mass. — J. 
Mickevičius, K. Jurgeliunas, V. 
Šarkis.

33 kp., Norwood, Mass. — K. 
Mickunas, Iz. Vasiliauskienė, E. 
Bauzienė, J. Versiackas. Viso 
18 delegatų ir apskričio valdyba, 
pirm. K. Vidunas, vice-pirm. J. 
M. Pečiulis, sek r. A. Yukna, ižd. 
B. Tumavičius ir svečiai: p. K. 
Vidunienė, p. M. Jurgeliunienė, 
p. B. Bečiulienė ir p. J. Bėža. Vi­
so 26.

3. Suvažiavimo vedėju palikta 
apskričio pirm. K. Vidunas, pir­
mininko pagelb. J. Pečiulis, se- 
kret. A. Yukna, maršalka, K. 
Mickunas.

4. Pirmininkas užklausia de­
legatų kas su tais, kurie yra 
kaipo korespondentai; visi pri­
tarę, kad pasiliktų.

5. Skaitytas ir priimtas per­
eito suvažiavimo protokolas.

6. Raportai, pirm. K. Viduno; 
vice-pirm. J. Bečiulio ir sekr. A. 
Yuknos priimti.

7. Ižd. B. 'Tumavičius išdavė 
raportą kaip apskričio finansai 
stovi ir pasirodė, ižde buvo $75.- 
26. Išlaidų pasidarė 39 dol.; pas 
ižd. lieka $36.26. Senas iždinin­
kas pridavė 10 dol. viso ižde ran 
dasi $46.26, pas seną iždininką

AR GALI KAS NORS MUMS DIDTUOTI

Nors pastaruoju laiku pasauly diktatūrų netrokšta, tačiau 
ne visur jas galima vartoti. Jos praktikuojamos tose šalyse.1 
kuriose mažuma pasiima šalies vairą i savo rankas. Turėdami 
savo rankose akriuomenę. policiją ir kitą ginkluotą pajėgą, jie j 
šeimininkauja taip, kaip jiems patinka. Nes jeigu nepaklausy­
si diktatoriaus gražuoju. tai policija arba kariuomenė tave pri­
vers tą padaryti.

Visuomeniniame gyvenime t o padaryti negalima, čia yra 
reikalinga n» diktatūra, b *i susiklausymas. Tiesa, yra atsitiki-! 
n u. k.ui jr» r..s o? y.»aiza< ■ ’< \adas neva tai diktuoja nariams. 
1h : •: M i I. > ,<is jaučia turįs savo pusėje didžiu-'
n a. L* u • .»-i- iktatura” nėra ta, kokią mes mato-į
n.« 1 nario negali prievarta palaikyti;
b.i* ■ r ni»Ks būti pilnu diktatorium.

I’ t;4 tminku tarpe prasidėjo reikštis neva
tai • ■ < \ t k j. i visi klausytu. Let čia tik Įsivaiz-į 
davimas, net m* - tuk ; niekados neturėjome. Net ir Dr. 
Jono šliupo laikai niekas negalėjo diktuoti. Viskas, tai kad tais 
laikais buvo daugiau susikiuusymo: kad supykęs ant savo drau­
go nesigriebė tuojaus organizuoti kitos nacionalės organizaci­
jos. Bet tas ir tuomet buvo plačiai praktikuojama lokaliuose 
veikimuose.

visokiais būdais persekioja oku­
pantai lenkai. Tas persekioji-’ 
mas juo toliau, juo darosi sun­
kesnis ir Vilniaus lietuvybei 
skaudesnis. Lenkai lietuvius per; 
sekioja ne tik tautiniame, kiil-į 
tūriniame, bet ir ekonominiame j 
darbe. Jau visa eile uždarytu1 
Vilniaus krašto lietuviškų mo­
kyklų, trukdymas veikti lietu­
viškoms organizacijoms, ujimas 
lietuvių kalbos iš bažnyčių ir tt.

Tačiau Vilniaus krašto lietu­
viai nenusimena. Lietuvybėje 
Vilniaus krašte, kaip ir kiekvie­
nas slopinamas pasireiškimas, 
ne tik nemažėja, bet kas kart I
vis atsiranda daugiau stipres­
nių lietuvių, kurie stoja žūtbūti­
nei! kovon su okupantais. Lietu­
viai tėvai, kurie savo vaikus lei­
džia i lietuviškas mokyklas nuo­
latos kratomi, baudžiami ir net į 
Į kalėjimus sodinami. Bet jiems! 
šios bausmės nebaisios. Jie ne-' 
vengia Vilniaus krašte lenkų pa i 
samdytų agentų, vadinamų “eiti' 
Cinkais”.

Jeigu šiandien 
nuoš. draugijų gimt 
darbuotojai, kurie s

iar mes pastudijuosime, tai rasime, jog 75 
tik rcių tam, kad du visuomenės žymesni 

lorganiztivo šv. Kozimiero draugiją, — su­
sipyko ir žiūrėk — jau gimė Šv. Juozapo draugija. Reiškia spė­
kos tapo suskaldytos. Ir prabėgus kiek metų, tos abi draugijos 
pradėjo nykti ir yra priverstos likviduotis arba lietis į vieną. 
Panašūs Įvykiai pasireiškė Jau daugelyje vietų ir dar daug (’įau­
gi jų paseks panašų pavyzdi arba mirs ir daug žmonių, Įmokėju­
sių nemažas sumas pinigų, kuriems tenka laimė ilgiau gyventi, 
negaus progos iš to pasinaudoti. Taigi, jeigu šiandien atsiranda 
žmonių, kurie bando steigti naujas organizacijas, daro tą pati,
ką anų metų veikėjai darė organizuodami draugijas. Ypatingai, 
jeigu tas organizacijas bandoma pastatyti ant esamų senų or- 
gannizącijų pamatu. Bet štai, turint pamoką iš praeities, dar 
pradžioje darbo, pradeda reikštis sveika mintis, bendrinti jėgas, 
o ne skaldyti, kaip nekuriems norėtųsi. Tačiau nereikia manyti,
jog suvienijus pajėgas mes galėsime surasti asmenį, kuris dik­
tuos ką mes turime ir ko neprivalome daryti. Mes netikini, jog ; 
pasauly šiandien yra asmuo, kuris būtų neklaidingas. Mūsų pa-1 
statytieji priekin organizacijos žmonės ne tam, kad diktuotų, 
bet kad jie pildytų musų didžiumos norą. Ir kol toki asmenys, 
neperžengia musų principų bei aukščiausių nistancijų-seimų ta­

Kai lenkai uždarė Ryto drau­
gijos laikomas lietuviškas moky 
Idas, toji draugija visame kraš­
te pradėjo steigti skaityklas, 
kurių vedėjais yra buvusieji lie­
tuviškų mokyklų mokytojai. 
Nors tose skaityklose knygos 
yra nekalto turinio, daugiausiai, 
iš žemės ūkio srities, ir viena ki­
ta religine, bet lenkams ir tai j 
nepatinka: skaityklose nuolatos! 
daromos kratos, o skaityklų ve­
dėjams keliamos bylos už taria­
mą priešvalstybini veikimą. Vi­
są eilę skaityklų vedėju lenkai| 
suareštavo ir įkišo į Švenčionių I 
kalėjimą. Vadinasi, Vilniaus kra| 
što lietuviams negalima turėti j 
nei savo mokyklų, nei skaityklų,' 
nei lietuviškų draugijų, negali-, 
ma lavintis ir kelti žemės ūkio 
kultūrą. Lenkų supratimu, viso-! 
kis kultūros darbas, kad ir ne­
kalčiausias, jeigu ti lietuvių va-' 
romas, yra jau priešvalstybinis 
veikimas.

mis galima lyginti su žinomais 
Varėnos smiltynais. Dar rusti 
žemes tvarkomoji komisija Ba­
saičių žemes Įvertino, kaip že­
miausios rūšies ir todėl už jas 
buvo imami nedideli mokesčiai. 
Lietuviu ūkio draugijos dėka, ir 
pačiu ūkininkų pastangomis ir 
tuose smiltynuose ūkininkai 
gauna kiek derliaus. Tai maty­
dami lenkai šio kaimo žemę pri­
skyrė prie geriausios rūšies, ją 
pavadindami kvietine žeme. 
Nors Į smiltynus niekas kviečių 
nesėja, bet vis dėlto pašaltie- 
čiams tenka sumokėti žymiai 
didesni mokesčiai. O tas šiais 
krizės laikais sudaro nemažą 
sunkenybę. Kai kas tvirtina, 
kad tai esą del to, kad Basaičių 
sodžius savo laiku nebalsavo už 
pilsudskininkų sąrašą. Ne ge­
riau su mokesčiais yra ir paiča- 
me Vilniuje. Ten tail) pat lietu­
viams mokesčiai užkraunami 
daug didesni, negu lenkams. Ir 
jeigu ūkininkai nepajėgia dide­
lių mokesčių sumokėti, tai jų 
ūki ir inventorių lenkų valdžios 
agentai parduoda Įvairiems atei 
viams iš Boznanės, Galicijos ir 
kitur. Tuo būdu, kad ir atrodo 
šiais nekaltais žemės įkainavi­
mais, lenkai stengiasi užspausti 
lietuviškumą, atimdami iš lietu­
vių ūkininkų jų valdytus ūkius.

Lietuviškas Įmones lenkai 
taip pat apkrauna dideliais mo­
kesčiais taip kad ir geriausiai 
vedant Įmonių reikalus joms 
bankrotas neišvengiamas, žo­
džiu, lenkai Vilniaus krašte ne 
lunkams visiškai neduoda gyven 
ti. Tas pat yra ir su gudais bei 
ukrainiečiais.
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PROTOKOLAS

pasilieka $129.88.
8 Organizatorių raportai iš­

duoti ir priimti.
9. Atstovų raportai:
7 kp. atstovai praneša, kad 

i kuopa yra gerame stovyje, bet 
i iš priežasties sunkių laikų nega­
lima daug ką nuveikti.

12 kp. — kad nariais ir finan 
sais stovi neblogai.

33 kp. — pranešė, kad nedide­
lė kuopa su nariais, bet su vei­
kimu — veikia gerai.

24 kp. atstovai pranešė, kad 
jų kuopoje buvo kaip ir suirutė, 
bet šiais metais daug veikia ir 
turi 18 narių pilnai užsimokėju­
sių ir 15 prisirašė naujų ir yra 
gerame stovyje.

10. Gaspadorius Bikniko K. 
Vidunas išdavė raportą Įvykusio 
pikniko birželio 10 d., 1934 m.. 
Centro naudai: pribuvo $145.96, 
o išmokėta $146.02; nedateklio 
6 centai. Raportas priimtas. 
Gaspadorius J. Tumavičienė iš­
davė pikniko raportą, Įvykusio 
Liepos 1-mą dieną, 1-mo apsk. 
naudai — pribuvo $682.96; iš­
mokėta $483.76. Reino paliko— 
$195.93 — raportas priimtas.

Gaspadorius K. Jurgeliunas iš 
! davė raportą vajaus pikniko, įvy 
kusio Rugsėjo 16 d. — pribuvo 
$255.07; išmokėta — $238.14; 
pelno paliko 16.93 ir pasiųsta 

1 Centrui $17.00. Raportas priim­
tas.

11 Buvo pranešta, kad Seiman 
delegatas nebuvo siųstas, tik pa 
siiųstas pasveikinimas su auka 
$25.00. Pranešimas užgirtas.

12. Valdyba pranešė, kur bu­
vo nutarta skirti 300 dol. laimė­
jimui dovanos, bet nebuvo gali­
ma įvykdinti — pranešimas pri-

į imtas.
13. Vajaus komisija Įneša, 

kad butų paskirta 25 dol. vajaus 
reikalams. Po apsvarstymo pasi 
liko sutvarkyti apsk. valdybai. 
Taipgi Vajaus Kom. pirm. K. 
Jurgeliunas reikalavo, kad būtų1

išrinktas kiekvienoj kuopoj vie-, 
nas narys kaipo pirmininkas, 
kas ir tapo padaryta. 7 kp., So. 
Boston, Mas.. — Andrius Yuga;
12 kp. Layrence, Mass. — J. In-1 
delas; 24 kp. Montello, Mass. — 
Vladas Šarkis; 33 kp. Norwood, 
Mass. — J. Pečiulis. Ta komisija 
tvarkys savo kuopose vajaus 
reikalus ir tapo nutarta prašyti 
Centro, kad vajus butų prates-j 
tas nors iki Naujų Metų.

14. Birm. pranešė, kad yra 
tautininkų suvažiavimas Cleve­
land, Ohio. Badiskusavus nutar­
ta pasiųsti pasveikinimo telegra 
mą.

15. Įnešta ir nutarta paaukau 
ti 10 dol. Dariaus-Girėno staty­
mui paminklo.

16. Įnešta, kad butų pagamin­
ta rezoliucija, kaslink Vilniaus 
vadavimo. Kada pasirodė, kad 
yra dvi nuomonės, viena aukau­
ti 25 dol., kita — 10 dol. Leista 
ant balsavimo. Už 25 balsavo 5, 
o už 10 dol. — 7. Tokiu būdu pa­
skirta Vilniaus Vad. 10 dol.

17 Birmo Apsk. rengimo pik­
niko reikalus sutvarkyti palikta 
apskričio valdybai.

18. Įnešta, kad 1-mas apskri­
tys steigtų savo Parką. Padis- 
kusavus leista per balsus. Bir-

čiulis. Aklumai įjos būdu taj»o už 
tvirtinti rast. A. Yukna; ižd. B. 
Tumavičius. Organizatoriai pa s i 
lieka Vajaus komisija.

21. Sekančiam suvažiavimui 
buvo numatyta dvi vietos — So. 
Bostonas gavo 9 bal., Lawrence 
6. Taigi pusmetinis suvažiavi­
mas bus laikomas So. Bostone.

22. Buvo Įnešta ir paremta, 
kad apskričio turtas butų padė­
tas Banke, šis reikalas palikta 
sutvarkyti valdybai.

23. Su buvusiu apsk. iždinin­
ku J. Tribuliausku atsiskaity­
mas baigti palikta apsk. valdy­
bai.

21. Buvo skaitytos bilos ir pri 
imtos.

25. Buvo pranešta, kad yra 
rengiamas jubilėjinis banketas, 
Lawrence, Mass., lapkričio 4 d., 
Centro naudai.

26. J. Tumavičienė pranešė, 
kad yra rengiamas jubilėjinis 
banketas So. Bostone, padėka- 
vonės dienoj ir reikalavo tam 
darbui komisijos. Badiskusavus 
palikta J. Tumavičienė.

Tuomi suvažiavimas ir baigė 
si 6 vai. vakare.

K. Vidunas, pirmininkas.
A. Yukna, sekretorius,

mas, kad būtų padėta tam rei­
kalui kas metai po 100 dol. —9 
balsai, antras, kad nebūtų — 7 
balsai. Taigi liekasi nutarta vyk 
dyli ir žiūrėti patogios vietos, 
šis visas reikalas pasilieka aps­
kričio valdybai.

19. Įnešta pasiųsti pasveikini 
mą Centrui su auka. Buvo du 
Įnešimai: kad aukauti 50 dol. ir 
antras, kad — 25 dol. Pirmasis 
perėjo 9 j iries 6 balsus ir tokiu 
būdu pasiųsta auka — 50 dol.

20. Naujos valdybas sekan-į 
tiems 1935 metams.- Nominavo

i viešai i pirmininkus: K. Viduną 
ir K. Jurgeliuną; balsovo slap- į 
tai. K. Vidunas gavo 16 balsų, 
K. Jurgeliunas 4 bal. Pirminin­
ku liekasi K. Vidunas. Į vice-1 
pirm. J. Pečiulis ir A. Yuga. J. 
Bečiulis gavo 16 bal., o A. Yuga 
2 balsu. \ ice-pirm. liekasi J. Pe-’

DABAR 
PROGRESS 
Furniture Co.
Krautuvėje

Galite Pirkti 
PIANĄ AR RADIO 

Pusdykiai

i
I

$20.00 NAUJOS MADOS 
MIDGET RADIOS

PO

rimų. mes privalome veikti pagal jų nurodymą bei duotas ins­
trukcijas. Bet tai nėra diktatūra.

Dar kitas yra dalykas, tai ar organizacijos galva ar kaip 
mes ji nepavadintum, gali diktuoti visiem lietuviams, žinoma, 
kad ne! Bet štai kas pasidaro. Kiekvienas didesnis darbas rei­
kalauja organnizuoto kūno; ar tai nuolatinio, ar specialiai su­
tverto kokiam nors tikslui. Darbe, kuris nėra liečiantis visus 
lietuvius, bile organizacija ar tam tikra žmonių grupė dirba, 
plačioji visuomenė privalo ir ateina Į pagalbą. Bet ten, kur yra 
visų abelnas reikalas, ten reikalinga platesnių pajėgų sutelki­
mas, o ne kad kuri nors srovė monopolizuotų ir diktuotų. Pavyz­
džiui, mes galime organizuoti jaunimą, steigti tautiškus namus, 
kurti Įvairias Įmonės įstaigas ir tt., mes galime veikti atskirai. 
Bet tokiame reikale kaip kad Vilniaus klausimas, mes turime 
veikti visi išvieno. Šio reikalo nei viena grupė bei partija negali 
savintis ir daryti partijinį biznį.

Bet ar tai sroviniame ar abelname visuomeniniame darbe 
r. > negali cuktuoti. Kaip vienur, taip ir kitur yra reikalingas.

Negeriau yra ir su lietuviais 
kunigais. Jeigu atsiranda veik­
lesnis lietuvis kunigas, kuris 
bent retkarčiais dalyvauja lietu­
vių draugijų susirinkimuose, ar­
ba tiems susirinkimams užlei­
džia parapijos salę, toks kuni­
gas lenkams jau nepakenčiamas 
ir jį arba kurija perkelia Į gu­
dišką parapiją, arba stačiai iš-1 
tremia starostos Įsakymu. Tuo 
būdu, jau nemaža buvo išsiųsta 
Į gudų parapijas lietuvių kuni­
gu.

Ir ekonomiškai Vilniaus kraš-■ 
to lietuviai visokiais būdais yra | 
spaudžiami. Ūkininkams mokes-i 
čiai, paprastai, nustatomi vals-! 
čių, pagal žemės rūšį. Ir visuo-; 
met atsitinka, kad lietuvių ūki- j 
ninku žemės priskaitomos prie Į 
geriausios rūšies ir todėl jiems

ALT. Sandaros 1-mo Apskričio 
metinio suvažiavimo, laikyto 
spalio 11 d., 1934 m., Lietuvių 
Piliečių kliubo svetainėj, 13 
St. George Ave., Norwood, 
Mass.

Suvažiavimą atidarė apskričio 
pirmininkas, K. Vidunas, 2-rą 
vai. po pietų, paskirdamas Jus­
tina Mickevičių ir Simona Jaku- 
bauską priimti delegatų manda­
tus. Jiems taipgi pavesta Įneši­
mų ir rezoliucijų komisijos par­
eigos.

L Mandatus tvarkant, pakvic 
sta kalbėti J. Tumavičienė, B. 
Baumila, K. Jurgeliunas.

2. Mandatų komisija pranešė, 
jog dalyvauja atstovai nuo šių 
kuopų:

7 kp. So. Boston, Mass. — K. 
Vilaišis, And. Yuga, S. Pačkaus- 
kas, Ignas Mažutaitis, B. Bečiu-

tenka mokėti didesnius mokes- lis, J. Jasionis, S. Jakubauskas
čius. O skirtumas susidaro ne- ir S. Naudžiūnas.
mažas. Štai pavyzdžių. Netoli 
Valkininkų miestelio yra Basai­
čių sodžius, su savo garsiais smil

12 kp. Lawrence, Mass. — B. 
Baumila, J. Indelas, A. Račkaus 
kas.

Į LIETUVĄ
Tik vieną kartą persėst — 

Kopenhagoj

Nuolatiniai išplaukimai
Patogi kelionė

KALĖDŲ EKSKURSIJA
S. S. Frederik VIII 

iš New York gruodžio 8 d 
Ekskursija vadovauja

K. Falk Rasmussen

Didelis Nupiginimas
Ant specialiu “Roundtrip”
Ekskursiniu Laivakorčių

Kainaraščių ir laivų išplau­
kimo tvarkraščius galima 
gaut pas visus autorizuotus 
agentus arba

SCANDINAVIAN
American Line

130 N. LaSalle St., Chicago.

ASMENINIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINĖ E K S K U RIJ A

SVARBU

NUPIGINTOS LAI 
VAKORTĖS Į ABI 

PUSI

Aprubežiuotam bu­
vimui Europoje

Atsiklauskit savo 
agento

Išplauks iš New Yorko
1 ’opuliariais Ekspresiniais 

Garlaiviais

NEW YORK
GRUODŽIO 13 D.

Patogus geležinkeliais susi­
siekimas iš Hamburgo 

BREMEN 
GRUODŽIO 16 D.

Ekskursiniai traukiniai prie 
pat laivo BREMEN Bremer- 

havene užtikrina patogią 
kelionę Į Kauną.

Informacijų klauskite pas vie 
tinius agentus arba

HAMBURGH - AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

130 West Randolph St., Chicago, Illinois

i

NAUJI CROSLEY 
RADIOS 

1935 MADOS 
PO

$19.50
NAUJI PHILCO RADIOS 

1935 MADOS 
PO

$20.00
NAJI ZENITH RADIOS 

1935 MADOS 
PO

$39.50

s

GERI VARTOTI PIANAI 
po 1

$18.50
GROJIKLIAI PIANAI | 

PO j

$29.50 I
Labai platus pasirinkimas vi-f 
šokių kitokių Įrengtų gra- ? 
žiuose naujuose akbinetuose. | 
Pirkite dabar ir taupykite iš j 
didžiausių vertybių krautu- j 

vėse. I

I PROGRESS i
JEuRNITUReC0;
Į 3222-26 So. HaIsted St ■
I J. Kaledinskas, Vedėjas.

t
♦

parsiduoda, matykite tuojausj 
Duodame gražius radio pro-j 
gramus kas nedėlią, 11-tą v. j 
prieš piet iš stoties WGES.,« 
1360 kilocycles. i



Amerikos Lietuviu Gyvenimas
Sandaros Valdyba NEW YORK, N. Y draugai surengė 20 metų sukak DRAUGIJOS UŽSIENIO LIE 

tuves, kaip jis biznyje, privaliį TUVIAMS REMTI VEIKIMAS

tikos Lietuvių Tautinės 
> Valdyba ir pastovios ko-

{vairios žinios iš mūsų apylinkes

Lapkr. 11 ir 12 dd. minint di­
džiojo karo paliaubų dieną, Will-

banketą. Kadangi p. Ambrazie­
jus yra visų mylimas, tai priva­
tes pokilis pasidarė viešu, nes 
dalyvavo apie 60 draugų. Suval-

1931 METAIS
5,000 Ii. sklypui 

Bendrai, remit visa#

12000 Jos. tampau Avė. 
Hamtramck, Mich.

O. Firantienė. Vice-prez.
1218 W. 49th St, 

Chicago, III.
M. Bieksha, Sek r.

lis miesto yra tirščiau lietuviais gelius svetainėje ir pasakyta 48 
prakalbos.

A. B. Strimaitis.

Chicaga, 111.
D. Pivarunas. Iždininkas,

Chicago, 111.

tuvos vėliavos buvo iškeltos, ko 
prieš 15 m. nebuvo galima pada­
ryti. O prieš 20 metų ir sapne 
nieks nesapnavo pamatyti lietu­
vių vėliavos Amerikos valstybė­
je, viešoje aikštėje, nes pačių 
lietuvių tarpe dar buvo disku- 
suojama kokia yni lietuvių vė-

Lawrence, Mass

ALT. Sandaros 12 kuopos Jubi-

Kontrolės Komisija:
K. Katkevičienė,

2138 W. Coulter St- 
Chicago, III.

Dr. A. Normantas,
3246 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.

2404 W. 46th Place, 
Chicago, Ill.

progresuoja.
Kas pažįsta mūsų žmones ir 

veikėjus, nereikalauja būti pra­
našu, tad ir aš nesuklydau pa­
reiškęs savo nuomonę apie buvu 
šią taikos konferenciją Cleve­
land, Ohio, kuri tail) iškilmingai 
išnešė rezoliucijas “nepuolimo” 
vieni kitų. Gerais norais praga-

Lapkričio 4 dieną, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėj buvo 20 
m. Sandaros Jubilėjinis banke-

A. B. Strimaiti

Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30 th St.

atstovų geri norai pragaran nu­
garmėjo.

Pasikaitykite “Dirvos” No. 45 
“Brooklyno žinios“. Kaip puikiai 
vainikuojamas tautininkas san­
dariems p. X. Strumskis. “Tau­
tininkai” nesurasdami būdo 
kaip prisikabyti prie nenuilstan

dėjo rinktis draugų vielinių ir 
iš apielinkių miestų svečiai. Vė­
liau pasirodė ir iš So. Bostono, 
Jamaica Plain, Norwood ir kitų 
tolimesnių vietų. Kaip penkta 
valanda buvo visi svečiai pakvie 
st i užimti vietas prie parengtų 
stalų ir pridėtų lietuviškų kum­
pių, dešrų, žodžiu sakant, viso­
kių valgių ir gėrimų. Užėmus 
vietas, 12 kp. pirm. A. Račkaus-

J. Ambraziejus,

Brooklyn, N. Y.

Dr. A. Zimontas, 
3252 So. Halsted St.

Chicago, Ill.
St. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa.
S. E. Vitaitis, 

307 W. 30th St.

susirinkimą ir vienas iš jų duo­
di! įnešimą, kad priimti Strums- 
kį į savo tarpą kaipo eilinį narį. 
Na. ir iškeliamos diskusijos, ir 
p. Strumskiui tenka tiek paplo- 
vų, kad visi ten susirinkusieji

statė Pirmo apskričio pirminin­
ką K. Viduną to vakaro vedėju. 
Kada apskričio pirm, pasakė kai 
bą ir tikslą to vakaro pakviesda 
mas Dr. C. J. Mikolaitį, visiem 
žinomą veikėją ir žymų profesi­
onalėj. Dr. C
vietė to vakaro tikslą ir sandariu 
čių darbus per 20 metų nuveik­
tus. Antras kalbėjo kum M. Va-

Teismo Komisija:

5 Larned St., 
Detroit, Mich.

756 W. 35th St.
Chicago, Ill.

buvo pareikšta nuomonė, kad 
jeigu Strumskis norįs tapti na­
riu ir gauti šimtąnuošimtinio 
tautininko diplomą, tai privalo 
klauptis prieš aukščiausi “tau­
tininkų” tribunolą ir pirmiausia 
padaryti apgailas, kad klydo pri 
gulėdamas Sandaroje, ir sudėti 
priesaiką, kad bus aklu, ištiki­
mu, be savo nuodėmės “tautiniu' 
ku”. Gavęs tokį “išrišimą”, tik, 
tuomet bus svarstoma ar priim-t 
ti ar ne. Be to, juk priimti nega­
lima, anot “D.”; gali tautininkai 
susilaukti tokių aplikantų, kaip

A. B. Strimaitis,
G. P. O. Box 127,

P. Pivarunas, 
1432 Juniata St.

Pittsburgh, Pa. 
Dr. M. J. Vinikas, 

307 W. 30th St.

5 Larned St.
Adv. Charles P. Kai, 

756 W. 35th St.
Chicago, Ill.

Polit.-Kulturos Fondo Komisija
Z. Vitaitienė,

5 Ridgewood Ave.,

F. Pikšris,
3624 Butler St.

Pittsburgh, Pa.

30 Robeson St., 
Jamaica Plain, Mass.

7 St. Mark’s Rd., 
Dorchester, Mass.

D. Pivarunas,
4622 S. Marshfield St.

Chicago, Ill.
F. Motuzas,

14676 Work Ave., 
Detroit, Mich.

V. Vitukinas,
156 E. Main St.

New Britain, Conn.

— Vokiečiai savo piliečiams 
neleidžia iš Klaipėdos krašto per 
sieną įnešti taukų, kurių ligi 
šiol kiekvienai šeimai per savai­
tę leisdavo i>o vieną kilogramą. 
Nuo rugsėjo 18 dienos vokiečių 
valdžia uždraudė gabenti per 
sieną ligi šiol leistą mėsą, bul- 
vęs, kruopas, pieną, vaisius ir

panašius.

Man, jūsų korespondentui, su 
tikus p. Strumskį ir paklausus, 
ar jis prašėsi, kad tautininkai

nariu, p. Strumskis, akyvaizdoj 
10 žmonių, aiškiai pasisakė, kad 
nieko panašaus jis nereikalavęs, 
kad “tautininkų” tiksliai sudary 
tėi provokacija — vieni įnešė 
kad aš norįs prisirašyti, kiti pa­
rėmė, kad galėtų visas biaury-

svarstymų procedūroje, ir kad

Ne svarbu ką vietos smalavi- 
riai išverda ir tepa musų veikė­
jus, bet svarbu tas faktas, kad 
“D.”, kurios redaktorius taip iš 
kilmingai pakėlusi ranką priėmė 
priesaiką užgirdama taip nese­
niai buvusioj konferencijoj tai­
kos rezoliuciją, dabar pati pir- 
miAįnė paleido patį pirmutinį 
tokį šūvį, kuris sudrebino visą

1931 m. draugija, kaip parodo 
jos darbų apyskaita, yra atliku­
si visą eilę darbų. Lig šio laiko 
ji suorganizavo Lietuvoje arti 
90,000 rėmėjų. Tas vienas fak­
tas jau parodo, kad draugijos 
tikslus Lietuvos žmonės gerai 
suprato ir jos darbui pritaria.

kais Lietuvai paramą, turėtų nu 
džiugti, matydami, jog Lietuvos 
žmones, kuriem vadovauja D-ja

gai padeda jai.
Reikalinga būtu suminėti, ko­

kius darbus draugija yra atlikti 
si vieneriais šiais metais. Paduo 
du juos sekančia eile:

1. — įsteigta 17 skyrių, bū­
tent: Kauno Centralinis, Valsty 
bes Kontroles, Akademinis, Ma- 
riampoles, Slavikų, Kaišedorių, 
Klaipėdos, Pagėgių, Panevėžio, 
Šiaulių, Ukmergės, Telšių, Vei­
verių, Šilutės, žemelio. Užsie­
niuose skyriai Įsikūrė šiose vie­
tose: Buenos Aires, Montevideo, 
Eš sur Alzett ir Villepurt.

2. — Išleista 165,000 atsišau­
kimų ii- plakatų. Neseniai išleis­
ta 3,000 P. Rusecko knygutės 
“Užsienio Lietuviai”, kurios re­
cenzija esu Jums pasiuntęs. 
Greit bus išleista “Metraštis”, 
kuriam surinkta nemaža medžią

J. Mikolaitis nuš-[gos ir kuriame bendradarbiauja 
daug užsienio lietuvių, šių me­
tų pabaigoje ketinama pradėti 
leisti užsienio lietuvių reikalams žvelgiant į tai, kas tuos darbus

dirba, kas parodo, kad draugija 
yra grynai bepartyviška organi 

Draugija dar nė karto 
nesikreipė į Amerikos lietuvius, 
nei laiškais, nei per laikraščius, 
prašydama aukų, todėl paskleis­
ti kai kuriuose Amerikiečių lai­
kraščiuose paskalai, būk draugi­
ja užsimojanti išnaudoti Ameri

tyŲ S'dr Buulo mieste Brazilijoj 
draugija daw 
nupirkti.
lietuviškas mokyklas užsienyje.
Amerikos lietuvių
pasiųsta virš pusketvirto tūks­
tančio vadovėlių.

10. — 1932 m. drauge su “Lie 
luvos Vaiko” Draugija buvo at­
gabenta į Alytų 30 Prūsų lietu­
vių vaikų; praėjusią vasarą vie­
šėjo draugijos išlaikomi 30 vai­
kų iš Rygos lietuvių neturtingų 
mokinių. Reikalui ir progai 
esant, siunčiami lietuviški ele­
mentoriui, vadovėliai, vaikų ir 
jaunimo knygos ir tt. Besimoki­
nančiam užsieny jaunimui tei­
kiama parama stipendijomis, 
knygomis ir kitokiais būdais. 
Lietuvos jaunimas raginamas 
susirašinėti su užsienio jauni­
mu.

11. — Visuomenėje renkami 
lietuviški laikraščiai, žurnalai, 
knygos ir siunčiami užsienio lie 
tuviams. įvairioms užs. lietuvių

mokykloms

000 ekz. laikraščių ir žurnalų, ne 
priskaitant čia knygų ir vadovė­
liu. Lietuviu chorams užsiniuose C

siunčiama gaidų, plokštelių.
12. — Draugija priiminėja už 

sienio lietuvių kultūros ekskur­
sijas ir jau yra priėmusi Prūsų 
Lietuvos, Mintaujos, Latvijos, 
Rygos, Londono ir kitas ekskur

kos lietuvius, yra visai be pa­
grindo. Draugija nori tik padėti 
amerikiečiams ir kitų kraštų 
lietuviams jų kovoje už savo 
kultūrą, kalbą ir išsilaikymą lie-

Garsinkites

SANDAROJE”
—Karolis Vairas. *

CKicagos Trečias

T autu Karnavalas
—perstatymas kultūriškos vertės moksle ir muzi­
koje, kurią ateiviai atsivežė iš tolimųjų šalių ...

Lietuviu Karnivalas 
įvyks 

Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 
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Pelnas Skiriamas Lietuviams
Pradžio 7:30 v. v. Įžanga 3

PUIKI PABAIGA

VISU TAUTU
KARNIVLAS

Draugija renka savo darbui 
pinigus tiktai iš Lietuvos visuo­
menės, remiu gi visus tautiškus 

i užsienio lietuviu darbus, neatsi-

Į rodė, kad visi lietuviai veiktų 
iš vieno, tada butu didesnės pa­
sekmės ir nauda -visai lietuvių 
tautai. Trečia kalbėjo p. J. Tu-! 
mavičienė, nurodinėdama sanda: 
riečia nudirbtus darbus ir kvie­
tė visus stoti į sandariečių eiles 
ir veikti po viena vėliava tautos į 
labui. Toliau sekė biznieriai 
šiaip visuomenės ir Sandaros 
darbuotojai — visi linkėjo ilgų!

į metų Sandarai. Bonas P. BaumJ 
I la pranešė, kad laike vakarienės 
j prirašė apie 10 naujų narių į 
Sandarą. Po to buvo šokiai ir 
visi linksminosi iki dvyliktai 
nakties. O gerokai pasilinksmi­
nus ir pasikalbėjus, visi skirstė 
si į namus su gerais Įspūdžiais 

i ir linkėdami kogeriausių pasek- 
I mių savo visuose darbuose.

Daugelis apgailestauja, kad 
negalėjo pribūti į šį parengimą, 
nes buvo labai blogas Oras. Bet 
vis dėlto prisirinko virš šimto.

Daugiausia priklauso pagar- 
i bos žodis tarti banketo gaspado- 
riam, p. K. Vidunui, p. J. Inde- 

Į lai, gaspadinėm: p. K Vidunie- 
nei, p. A. Račkauskienei, p. A. 
Yuknienei ir kt. už jų triūsą. 
Taipgi patarnautojom, panelėm 
Baumiliutėm, panelei V. Bajoru 
naitei. Taigi 12 kp. taria širdin­
gą padėką visiem kalbėtojam, 

I sveičam ir draugam už atsilan­
kymą ; taip ir muzikantam, ku- i 
rie patarnavo veltui. Aš pilnai 
tikiu, kad šis parengimas pasi­
liks ilgai atmintinu.

—A. Yukna.

skiriamą laikraštį — “Užsienio 
Lietuvis”.

— Organizuojamos paskui- nacija.
tos iš Lietuvos isterijos, litara- 
turos, kraštotyros ir pan. šio­
mis dienomis išsiuntinėta pirma 
P. Rusecko paskaita “1863 metų 
sukilimas”. Patartina būtų susi-

i domėti tu paskaita. Girdėjome, , 
11 į jog didesnis skaičius ekz. bus

i pasiųstas “Tėvynės” Redakcijai, 
307 W. 30th St., New York.

4. — įsteigta “Dariaus ir Gi­
rėno Užsienio Lietuvių Liepos 
17 diena. Tą dieną kas met visa­
me lietuviškame pasaulyje bus 
minima lietuvių tautos žygiai ir 
pažymimas lietuvių tautos vie­
ningumas. Daugely vietų Lietu­
voje ir užsieny ta diena buvo ir 
šiais metais paminėta.

5. — 1935 metais ketinama 
sušaukti viso pasaulio užsienio 
lietuvių kongresas įvairiems tau 
tiškos lietuvių kurturos bei eko 
nominiams reikalams svarstyti. 
Ta proga bus suorganizuota vi­
so pasaulio lietuvių sąjunga.

6. — Išleista 1,000 metrų fil­
mą “Lietuva”, kuri bus rodoma 
Amerikoje.

7. — Draugija remia Lietuvių 
Namų steigimo idėją kiekvieno­
je žymesnėje lietuvių kolonijoje. 
Ji yra pinigais parėmusi tokį su 
manymą: davė 3,000 litų Bue­
nos Aires lietuvių namams ir 
2,500 davė Aknystos lietuvių na 
mams.

Chicagos Stadium
Grucdžio-December 15,1934 m.

žiausios abejonės, kad dabar 
“D.” šauks, kad sandariečiai ar­
do ramumą, negalimi susikalbė­
ti.

Visi sandariečiai ir “Sanda­
ros” skaitytojai laukia Sandaros 
jubilėjinio numerio. Po mūsų 
banketo pirmame kp. susirinki­
me turėsime keletą naujų apli­
kantų.

Lapkričio 15 d. p. Garšvų du­
krelę pareinančią iš aukštesnės 
mokyklos automobilius sužalojo,, 
bet suteikus pirmutinę medika-

ga. Linkėtina greito pasveikimo

Lapkričio 15 d. musų Sanda- $ 
riečiui p. Dėdei Ambraziejui, joĮį

TĖMYKITE “DAILY NEWS” DEL PAVEIKS­
LŲ IR APRAŠYMŲ APIE ĮVAIRIŲ TAUTŲ 
1934 METŲ KARNIVASUS.

The Chicago Daily News

A.L.T Sandaros 1-mo Apskričio

20 Metu SuKaKtuvių

BANKSETAS ir ŠOKIAI
PadeKavones Dienoje

Lapk-November 29d., 1934

5

PRASI-
BENDRADaRBIAUKITE

ŠOKIAI
— Lietuviu mokyklai sta- NUO 7-TOS V AL. VAKARE.

u
SU VAKARIENES BILIETAIS BUS GALIMA DALYVAU-

Sandarą” ant metų, šis kupo-
<5 VANOTA STORIAUSIA PORA — VYRAS IR MOTERIS.

DIENĄŠIAME BANKETE DALYVAUS IR LIEPOS i-MĄ

DOVA-IŠRIKTOS GRAŽUOLĖS IR BUS SUTEIKTOS JOMS
O

TAIGI DALYVAUKITE VISI SANDARIEČIAI IR DRAU-

GAI IR BUKITE LIUDININKAIS TŲ VISU CEREMONIJŲ.

y

“SANDAROJE

NOS — “MEILĖS TANRĖ”.

TI ŠOKIUOSE. DOVANOS BUS DUODAMOS PORAI, KURI

PAŠOKS GERIAUSIA LIETUVIŠKAI. TAIPGI BUS APDO-

I

V?

Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00
ė

nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Vasario- 
February, 1935. “Sandaros” kaina 82.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole- 

ir gausi laikrašti “Sandarą” čieliems metams.

APATINĖJ SALĖJ ĮVYKS VAKARIENĖ, KURI

DĖS 5 VAL. VAKARE. VIRŠUTINĖJ SALĖJ BUS

rį

Numeris ir gatve

Miestas, valstija

SANDARA — 81-1 W. 33rd St., Chicago, Ill.

8. — Pietų Amerikos lietu­
viams pavargėliams paremti bu­
vo suorganizuota Lietuvoje bir­
želio m. 7 d. viešėi rinkliava ir 
surinkta 22,984 lt. ir 14 c. Pini­
gai seniai pasiųsti Pietų Ameri-

Lietuvi-ų. Svetainėje 
Kampas E, ir Silver Street 

South. Boston, Mass.



Chicagoje
JI bilėjinis

ŠOKIAI IR

yra ganu platus. Gal plačiausias 
ligi pačių jo žiočių. Apie 750 
metrų vandens vaga skiria abu 
krantu* Bet užtat čia Nemunas 
visai negilus. Sausesnėmis va­
saromis jis tiek nusenka, kad ir

Mergelių sala Į tekti suvaidinti Europos taikos

kampas 69 th St., Chicago. III.
Visi sandariečiai, draugai

dalvauti. nes tai bus vienas pui­
kiausių banketų, kokius kuomet 
mes esame turėję.

je pateiksime platesnių žinių a- 
pie kalbamąjį pokilį.*

i ra ir tradicijas. Tie stebuklai ir 
grožis pasirodys pilna to žodžio

I prasme, kuomet jau trečiu kartu 
I The Chicago Daily News Tautų

PROGRAMAS Karnivale. kuriame bus nepapra 
štai gražus programas, kuris į- 
vyks gruodžio 15 dieną.

Taipgi bus ir atskiri vakarai, 
kuriuose programai bus išpildo­
mi per atskiras tautines grupes. 
Kiekviena tautinė grupė pareikš 
savo kultūrą dramoje, šokiuose 
ir dainose.

Kiekviename tų spektaklių 
bus vaizduojama tos tautos pra­
eitis ir kultūra. Kam nėra malo 
nu, nors ir čia gimusiam ir au­
gusiam. kaip dėvėjo jo diedukas 
ar bobutė bei motina ar tėvas 
savo gimtame krašte.

Jaunieji amerikonai apsivelka

būt tiktai dėlto vokiečiai ir bu­
vo sumanę ties Mergelių sala už

žinį tiltą.

SU­
TARTIES REIKŠMĖ.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
santarvės sutartis jau yra trijų 
galvų patvirtinta. Kai buvo pra 
dėta rengtis prie šios sutarties, 
tai Rytų Europoje buvo kilęs 
tikras politinis sūkurys, kuria­
me mažoms Pabaltijo valsty­
bėms nelengva buvo susivogti, 
o dar sunkiau buvo išvesti sava­
rankišką politikos liniją. TaigiEINA į STONĄ MOTERYSTĖS

Panelė Genavaitė Stankūnaite

tolimą praeitį, dainas, muziką ir

liu į rožėtąją ateitį. Tas viskas 
pasireikš tautų karnivale.

RADIO
Praeitą nedėlią, kaip ir visuo­

met, klausiausi Progress Furni­
ture krautuvės radio valandos, 
ir kuri man labai patiko, šio pro 
gramo išpildyme dalyvavo Nau-

visiško susitarimo, yra daugiau

šiuo metu politinės aplinkybės 
Rytų Europoje yra tokios, kad 
Pabaltijo valstybių santarvė da 
rosi 
bei 
kad 
mai
pasiūlymą garantuoti 
valstybių nepriklausomybę

politikoje. Pasirašydamos san­
tarvės sutartį, Lietuva, Latvija 
ir Estija tuo pačiu pasisakė už 
tą bendrosios politikos mintį, 
kuri siekia išlaikyti Europos tai 
ką esamų sutarčių pagrindais. 
Nežiūrint to, ar pavyks susitar­
ti dėl Rytų Lokarno, Rytų Eu­
ropoje Pabaltijo santarvė bus 
pirmas valstybių susigrupa vi­
ntas, skirtas taikos reikalams. 
Ir čia yra svarbi to susigrupavi- 
mo reikšmė. Baltijos santarvė , 
gali būti tas branduolis, apie ku 
rį toliau eis platesnis taikos dar­
bas. Nereikia užmiršti, kad šian 
dien beveik viso pasaulio akys 
yra atkreiptos į Pabaltijį. Rei­
kalas patikrinti šiame pasaulio Į 
kampe saugumą ir Pabaltijo vai ; 
stybių nepriklausomybę yra tiek 
aiškus, kad juo yra susirūpinu­
sios ir diplomatinės kanceliari­
jos ir pasaulinė viešojii nuomo­
nė. Tokiomis aplinkybėmis Bal­
tijos santarvė gali būti tas ker- ! 
tinis akmuo ant kurio vėliau ga-I .

I Ii išuagti taikos, pastovumo ru- i 
mai Rytų Europoje.

džiauninkus plakdavo rykštė- maras ir ten juo.‘ 
mis. dlfVO. Viena kart;

Toje vietoje, kur dabar stovi 
bažnyčia, senovėje buvo dievų 
žinyčių, dar ir dabar po didžiuo­
ju altorium yra žymių žinyčios 
aukuras, kur lietuviai savo die­
vams aukas atnešdavo. Po žiny- 

Į čia į visas puses ėjo paslaptingi 
urvai, kurie požeminiais urvais 
susisiekdavo su Lyškiavos pyli­
mu ir Šarūno kalnu. Seni dzūkai 
pasakoja, kad šiuose paslaptin­
guose urvuose yra paslėpti seno 
vės lietuvių stabai, kurie, jai ne 
butų bažnyčioje švenčiausiojo, 
tuojau iškiltų į žemės paviršių 
ir atsistotų savo vietoje prie au­
kuro.

Taip pat seni Merkinės dzūkai 
pasakoja, kad prieš daugelį me-Į 
tų iš Merkinės bažnyčios buvo Į 
išvogtos visos 
drauge ir Švenčiausias. Po to

kui per sapną pasirodę 
kus ir taręs:

— Tegul apneša mano paveik­
slą aplink miestelį tris kartus ir 
įeina su visa procesija į bažny­
čią ir nelaimės nuo dzūkų atsi­
tolins.

būtina jų nepriklausomy- 
išsaugoti. Jau pats faktas,

žinoma, tas uždeda Pabaltijo 
valstybėms svarbią taikos misi­
ją — budėti,
pradžia būtų pastovi ir tvirta—
duotų gerus vaisius pirmiausiai 
joms pačioms.atsiliepė į Sovietų Rusijos 

Baltijos i

■ “j
kad jos pareiškė neigiamą nusi- 
ktatymą į Rytų pakto klausimą, 
savaime verčia ištirti Pabaltijo

kad

i bažnyčią pamatė keistą regi­
ni: šventųjų statulos buvo nu­
vargtos, o jų vietoje stabai. Ir 
nuo to laiko visame krašte pra­
sidėjo bausus maras, žmones 
krito, kaip rudenį lapai, visi bė- 
go iš čia į gilumą Rusijos, bet

Senelis tą keistą sapną pasa­
kė Merkinės klebonui. Klebonas 
taip ir padarė. Ir kaip tik įnešė 
į bažnyčią stebuklingą paveiks-' 
lą, staiga pradėjo skambinti vi­
si bažnyčios varpai ir stabai I 
pradingo. Nuo to laiko dzūkai j 
pradėjo Šv. Rokaus paveikslą' 
laikyti didžiausioje pagarboje 
ir saugoja, kad niekas iš Merki­
nės bažnyčios neišneštų šven­
čiausiojo. Be-to, seniai dzūkai 
sako, kad tuose paslaptinguose 

brangenybes, urvuose yra paslėpta daug auk-j 
so, bet auksas užkeiktas ir var-Į 
gas tam žmogui, kad drįstų jo 
ieškoti.

prof. Kazimieras Būga, šiom? 
sukaktuvėms Lietuvos moksh 
ir visuomenės sluoksniai jai 
dabar pradėjo ruoštis. Sudaryt 
atitinkami komitetai, kurie svai 
sto, kuriais būdais paminėti gai 
saus kalbininko mirties sukak 
tuves. Yra kilęs sumanymas su 
rinkti ir išleisti visus Kazimiere 
Būgos mokslinius darbus, šiarr 
sumanymui labai pritaria visi 
Lietuvos visuomenė. Tsb

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktaru 

Draugijos Nariai)

Id. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTIST A S

KNITTING SHOP

GARSIOSIOS MERKINĖS DI­
DINGA PRAEITIS.

į Puikiausius Radios ( 
į Gražiausius Rakandus į
I Už Prieinamiausias į

Neria plonus ir storus vil­
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago. Ill.

Phone Victory 3486

2403 West 63rd Street 
Kampas C.3rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki S v. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez : G628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

čia matome paveiksle panelę 
Genavaitę A. Stankūnaitę, duk­
relę plačiai žinomo biznierio-fo­
tografo, 3315 So. Halsted St. 
Vinco ir Onos Stankūnų, kuri 
šį nedėldienį išeina už vyro. Jos 
mylimasis yra Antanas Rent- 
meester, iš Fon Du Lac, Wis.

Panelė Stankųnatė yra gimus 
ir augus Chicagoj. Ji čia lankė 
ir baigė pradinę mokyklą ir auk 
štesniąja — Longwood Akade­
miją. Ji yra 21 metų amžiaus. 
Pasipažino su savo mylimuoju, 
kuomet ji per paskutinius kelis 
metus nuvykdavo atostogoms 
pas savo bobutę į Fon Du Lac, 
Wisconsin. Po keliu metų nuola­
tinio

čiaus. Dainos, kurias šis oktetas 
dainavo, tai ištraukos iš naujos 
operetės “Plėšikai”, kurią Nau­
jos Gadynės choras stato 2-rą 
dieną gruodžio. Lietuvių Audi­
torijoj. Įdomu bus pamatyti, nes 
dainos, kurias girdėjau, puikiai 
išėjo. Buvo solo ir mergaičių 
trio, ir jų balsai gana gražiai 
harmonizavosi.

Adv. K. Gugis patiekė įdomių 
informacijų. O Jonas Romanas,

programą.

VOKIECIAI NORĖJO UŽTVEN

Didžiojo karo metu, kai vokie

gystę, kur 
tės ryšys.

vi mosi — jie galų 
i ir matome rezul- 
a į artimesnę d ra u 
ustiprins motervs-

Kauno apskrities viršininkas su

ni, šv. JurgK 
vių puota jc 
11212 So. W< 
tuvių jaunie; 
Lac, kur juo 
Jaunasis, nors 
nūs, tačiau juo(
siliks, nes jis užsiima vertelgys- 
te.

Linkime jiems dai 
naujame j u gyvenime.

ta šį sekmadie 
nyčioj, o vestu 
elių namuose,

cksta į Fon Du 
ir apsigyvens, 
ra ūkininko sū- 
i ant ūkės nepa

BS

KALĖDOS LIETUVOJE

Ateinantis Kalėdų sezonas gal 
primins jums tą ilgai žadėtą ke­
lionę į tėvynę. Jūsų giminės ir 
draugai žiuri Į tą pusią ir laukia 
jūsų parvažiavimo.

Del tų, kurie norėtų praleisti 
žiemos šventes Lietuvoje su sa­
viškiais, Hamburg - American 
Line ir North German Lloyd tu 
ri prirengę dvi asmeniškai va­
dovaujamas ekskursijas. S. S. 
“New York” išplauks iš New 
Yorko, gruodžio 13
men išplauks iš New Yorko gruo 
džio 16 d.

Abu garlaiviai pasieks Euro­
pą į laiką pasažieriams pasiekti 
jų paskirtas vietas prieš Kalėdų 
šventes.

Yra specialiai nupigintos — 
“roundtrip” laivakortės turisti­
nėje ir trečioje klasoje tam tik­
ram laikui. Rep.

Bre-

VIENAS Iš DAUGELIO

žinoma, Pabaltijo santarvė 
neduoda ją pasirašiusioms vals­
tybėms visiškų saugumo garan­
tijų. Baltijos valstybių karo pa­
jėgos, net drauge paimtos, yra 
menkos, palyginamai su pajėgo­
mis tik vieno iš jų didžiųjų kai­
mynų. Tačiau tai nesumažina 
Pabaltijo santarvės reikšmės.1 
Esamomis sąlygomis ši santarvė

■jų saugumui sudaro tiek, kiek' 
šiuo metu galima.

Savaime aišku, kad Pabaltijo '4 
santarvė, nustatydama glaudų 
politinį bendradarbiavimą tarp 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos žy­
miai sustiprino ir išorinį šių val­
stybių saugumą, čia daugiausia 1 
reikšmės turi Pabaltijo valsty­
bių tarptautinės padėties sugre­
tinimas. Jau pačioje Ženevoje, j 
tik pasirašius sutartį, pastebėta,;

Garsi senovėje buvo Merkinėj 
Apgriuvę stulpai už poros kilo­
metrų nuo dabartinio miestelio 
vienas į Rytus, kitas į šiaurę 
liudija senovėje buvusius miesto' 
vartus. Pačiame mieste vidury­
je, kur stovi dabartinė cerkvė, 
anais laikais stovėjo garsi rotu­
šė. Negana to, kad Merkinė se­
novėje turėjo 
sto teises, bet 
pinigus. Ten, 
į Nemuną ant 
vėjo galinga
gyveno Merkinės kunigaikštis. 
Į šią pilį kas vasarą atostogauti 
atvažiuodavo pats Jagaila su sa­
vo palydovais. Jis čia ir bažny­
čią ant senovės dienų žinyčios

Makdeburgo mie- 
ji turėjo ir savus 
kur įteka Merkys 
aukšto kalno sto- 

pilis. šioje pilyje

Kainas
GALITE ĮSIGYTI

PEOPLES
RAKANDV
Krautuvėse

TEL. CALUMET 3277

|J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto­
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap-

I rūpina viską, kas paliečia apdrau-

Nemuno vagą. Tam reikalui ji­
sai sušaukė visų kaimų seniūnus 
ir jiems įsakė užraginti apie 60 
pastočių iš visos Kauno apskri­
ties. 1916 metų vasarą prasidė­
jo smarkus darbas. Rusai belai­
sviai aklė kuolus, o lietuviai sku 
biai vežė smėlį. Nemuno vagą 
pradėjo pilti ties Pažaisliu. Mat, 
vokiečiai nofėjo, kad Nemunas 
bėgtų iš kairės Mergelio salos 
pusės, o dešiniąją jie mėgino už > 
pilti. Tas vokiečiams tur būt bu 
vo reikalinnga jų karo tikslams. 
Esą jie šioje vietoje buvo suma­
nę pamatyti tiltą. Apie 4 mėne­
sius nrė darbas, bet Nemuno 
vagą visdelto užpilti nepasisekė.1 
Vieną dieną darbų pažiūrėti at­
jojo pats apskrities viršininkas. 
Dar neprijojęs iš tolo keikėsi, 
kad Nemunas baisiai stiprus. 
Apskrities viršininkas barė žan 
darus prižiūrėtojus, kad kam jie; 
nežiūri rusų belaisvių, kurie tin ' 
gedami dirba. Kitų metų pava­
sarį Nemuno srovė išplovė visą 
supiltą smėlį. Taip apie 300,000 
vežimų smėlio nuėjo niekais, ir 
apskrities viršininkui nepavyko 
įveikti Nemuno.

Dar ir dabar aukštosios Pane­
munės gretimi kaimai: Vičiu- 
nai, Zuikinė ir kiti gerai atsime­
na piktąjį Kauno apskrities vir­
šininką ir tą baudžiavą su smė­
liu.

Mergelių sala yra gana didelė 
ir stovi ties Pažaisliu, ši sala iš 
visų pusių apaugusi dideliais 

. karklais, kurių tankumynuose 
I vasarą slepiasi šimtai lakštinga 
lų, kurapkų, griežlių ir kitų pau 
kščių. Pakrantėmis bėgioja bū­
riai greitų tilvikų. Kada artime 
si salon, tai iš tolo pasitinka įky 
rios žuvėdros, žodžiu, šioje sa­
loje yra daugybė paukščių, ku­
rie peri savo vaikus, nes jiems 
čia mažiau pavojinga ir patogu.

kštijo. O Vytautas Didysis šiai 
bažnyčiai gražų paveikslą pado­
vanojo.

Dešinėje bažnyčios pusėje y-

jas štai kaip seni Merkinės gy­
ventojai atsiliepia. Anais senais 
laikais, kada dar lietuviai bau-

stybių svoris ir jomis susidomė­
jimas. Tas susidomėjimas savai 
me aišku, pareina ne iš papras-, 
to žingeidumo, o iš to vaidmens, džiavą ėjo, prie šių grindų pri-l 
kurį Pabaltijo santarvei gali I rišę ponai nepaklusnius bau-

DIDYSIS KARAS! To karo baisybės ir amerikonų ka­
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!” 4 

(God, Have Mercy on Us!)
Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 400 pusi, su gražiais 

tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima 
gauti:

814 West 33rd Street

“SANDARA”
Chicago, Ill.

Bokštai iš to naujo pasaulinio 
miesto iškilo ant Michigan eže­
ro kranto, išsitiesė į vakarus 
per pelkes, kas savaime vaizduo­
ja visapasaulię žmonijos kultu-, Tai tikras paukčių rojus.

1935 Metų Mados 
Radios

Philco, Crosley, R. C. R.
Victor, Zenith ir kitų. 

Didžiausias pasirinkimas 
kainas

U Z

Nuo

$18.50 
iki 

$195-00

I PADARO pirkimo, pardavimo, 
I maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

j PRIGELBSTI prie suradimo 
j kolų ant namų.
I Trisdešimts metų patyrimo tuose 

užtikrina gerą pa-j reikaluose
i tarnavimą.

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

par- 
kitų

pas-

Dr. P. Z. Zalatorit
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais >
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas?

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659OR. STRIKOL IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue

I Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vat 

Nedaliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

♦

Grabortus ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

GRABORIUSTvirčiausius ir gražiausius 
Seklyčioms Setus 

Dirbame savoje dirbtuvėje 
Kainos negirdėtai mažos 

Nuo 

$38.00 
iki 

$19500 
Imame senus radios ir rakan­

dus į mainus ant naujų

Lengvus Išmokėjimai

iBISIįuIS
! ■^^manufacturing company«3>

! Krautuvėse
■ 2536-40 W. 63rd St.
. Corner Maplewood Ave.
. Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave 
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

4
4

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po 

pagal suturima.

Phone ^91?

Tei Yards 1138

Stanley P. Mažeika į

| Automobilius
I galima gauti
Į visokiems rel-
. kalams.
I 3319 So. Lituanica Avė.
| Buv. Auburn Ave., Chicago, 
į,. —o—0 — 0 ——.. — n— n—o — . —

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

4631 So. Aahland Ar®.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„1.34 No. La Salle St., Suite 1308.
’ Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet ■3945.

i DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

‘1645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4143

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
'.Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30

Nedūldieniais pagal sutartį.




